
PHAMO                                                                                         Rybnik, dnia 22.02.2026 r.

Swojego nie znacie, cudze czytacie ?
Od kilkudziesięciu lat prowadzimy bezinteresowne działania na rzecz pomyślności ogółu. 

Niestety wobec braku liczącego się wsparcia , sprawy do załatwienia z minionych 
lat są nadal aktualne.
Proponujemy zapoznać się z dokumentami Stowarzyszeń : Nasz Wspólny Ślaski Dom 
oraz Sprawiedliwość i Prawda prezentowanymi w zbiorze : Naprawić Polskę – Śląsk …
można i trzeba ! Programy Naprawcze „.Terminy wydania luty 2019 rok oraz kwiecień 
2023 r. Dwa ostatnie lata działań w formie pojedynczych opracowań można bez większego
trudu znaleźć  również na stronie www.nwsd.pl, począwszy od tematyki prezentowanej na 
stronie tytułowej – Aktualności.                                                                                               

Łącznie do przeczytania jest kilkaset stron treści , zazwyczaj gdzie indziej nie 
prezentowanej .
Zakładając, że czytelnicy zapoznają się z proponowanymi materiałami zasygnalizujemy 
poniżej tylko w skrótowej formie wybrane kierunki koniecznych i celowych zmian.

Do najważniejszych problemów stojących przed społeczeństwem obywatelskim , a 
prowadzonych z myślą podniesienia jakości życia i sprawiedliwych osądów odnoszących 
się do Śląska i Ślązaków zaliczamy :

1.  Konieczność istotnej zmiany ordynacji wyborczej.
 Wybór lepszych przedstawicieli wyborców do władz centralnych i samorządowych 
doprowadzi do stanowienia sprawiedliwszego  prawa. Prawa preferującego dobrobyt 
milionów obywateli zamiast wąskiego grona miliarderów i partyjnych pomazańców.
Obszerny „ Projekt zmian obowiązującego kodeksu wyborczego „ znajduje się w  w/w 
zbiorze  „ Naprawić Polskę …. „
W obecnych uregulowaniach prawnych należy rozpocząć intensywne prace na rzecz 
powołania jednego  komitetu wyborczego i uzgodnienia kandydatów do przyszłych 
wyborów samorządowych , aby osiągnąć zdobywanie mandatów .

2.  Prawne uznanie Narodu Śląskiego oraz Języka Śląskiego.
Wykorzystać należy wszystkie dostępne europejskie, krajowe i regionalne instrumenty 
ochrony tego  narodu i języka łącząc to  z działaniami na rzecz godności i sprawiedliwości 
dla Ślązaków i Śląska. 

Zawetowanie przez Prezydenta RP, Ustawy …. prawnie uznającej język śląski jako 
regionalny pomimo : 
1/  Listu 53 naukowców polskich z różnych ośrodków akademickich / wyłącznie 
profesorowie i doktorzy z zakresu językoznawstwa i literaturoznawstwa / skierowanego w 
styczniu b. r. do Prezydenta RP popierającego prawne uznanie języka śląskiego . Można z
Listem 53 … zapoznać się w Internecie i na łamach prasy np. Dziennik Zachodni.               

Nieprawdziwe i żenujące jest powtarzanie , że eksperci uważają inaczej. 
 2/  Deklaracji poparcia / do pobrania www.nwsd.pl – Aktualności / będącą 6 stronicowym   
materiałem edukacyjnym na temat języka śląskiego , którą wielu nadawców przesłało do 
Prezydenta .

Domniemamy, że  prawdopodobnie powyższych dokumentów Prezydentowi  nie 
przekazano , a lobby nacjonalistyczne przygotowało wydumane dawniej w PRL przesłanki 
do zastosowania weta - wbrew polskiej racji stanu  .                                                            

Zapewne doradcy nie chcieli czytać ze zrozumieniem i innych pism nadesłanych do 
Prezydenta , stąd ich tendencyjne komentarze w mas mediach głównego nurtu i 
uzasadnienie weta przez Pana Prezydenta . Jak wiadomo , odbiegający generalnie od 
rzeczywistości komentarze opłacanych patriotów podnoszą również problem śląskiego 
separatyzmu.                                                                                                                          

Polecamy  do przeczytania broszurę "Naród śląski" , gdzie na stronie 10-11 
wyczytać można  " Kto oskarża Ślązaków o separatyzm, czyni to zapewne po uprzednim 
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przyjęciu , że są oni idiotami / lub odwrotnie / " .                                                                  
W Szkocji tubylczy język praktycznie nie istnieje , częściej słyszeć tam język polski, a 
mimo to jest silne dążenie do większej suwerenności.                                                           
Żyjemy po to by dać świadectwo prawdzie, stąd celowość powielania polecanych 
opracowań i używania w polemikach wiedzy tam zawartej .

3.  Wszelakie działania o godność i sprawiedliwość dla Ślązaków i Śląska.       
W szczególności :
1/  całokształt polityki finansowej państwa oraz Unii Europejskiej w zakresie : polityki 
podatkowej / opłat / , ochrony środowiska, transferów finansowych , inwestowania , 
warunków funkcjonowania przemysłu, transportu ; nakładów na służbę zdrowia, oświatę , 
kulturę , sport …. itd. itp.
2/  nie dopuszczenie do dezaktualizacji problemu sprawiedliwej, uzupełniającej  
rekompensaty dla ponad 200 tysięcy byłych pracowników branży węgla kamiennego 
którym zabrano deputat węglowy w naturze, będący formą wynagrodzenia za pracę 
przesuniętą w czasie .
 W wyniku wadliwej  Ustawy  dnia 12 października 2017 roku o świadczeniu 
rekompensacyjnym …za zabrany / częściowo ukradziony / deputat węglowy , sprawą należy 
traktować jako wciąż aktualną .

Ustawa zapewniła 4 – letnią / 2018 – 2021 r. / zapłatę za odebrany węgiel w naturze , 
przy dalszym przeciętnym życiu deputatobiorców szacowanym na 15-20 lat. Oznacza to , że 
od 2022 roku chyba najbardziej zasłużona dla kraju grupa pracownicza / emerytów i wdów po
nich / co rocznie ponosi stratę w wysokości stanowiącej wartość 2,5 – 3.0 ton węgla wysokiej
jakości, czyli rzędu 4500 złotych .                                                                                   
Ogółem straty na przestrzeni lat życia deputatobiorców wynoszą kilkanaście miliardów 
złotych. 
Skoro rekompensata w myśl ustawodawców była sprawiedliwa , logicznym jest , aby 
parlamentarzyści / i ich zwolennicy / , którzy ją uchwalili doprowadzili do wydania ustawy 
stanowiącej , że awansem otrzymają 4 letnia świadczenia emerytalne / rentowe , a po tym 
okresie emerytura / renta im się nie będzie należała. 

4.  Konieczność wzrostu sprawiedliwości społecznej.
1/  Zahamować należy proces rozwarstwiania zamożności społeczeństwa . Obowiązujące 
prawo sprzyja bogaceniu się ponad setki miliarderów oraz milionerów / stąd ich stały 
liczbowy wzrost / kosztem milionów obywateli polskich. Mediana zarobków jednoznacznie 
wskazuje na niski poziom życia połowy rodaków.
2/  Niezbędne są uregulowania dotyczące opodatkowania nadmiernych zysków korporacji 
zwłaszcza zagranicznych oraz banków. 
3/  Lokaty terminowe bez dodatkowych zobowiązań regulaminowych na rzecz przychodów 
banków muszą oscylować co najmniej na poziomie inflacji. Prolongata tych lokat w ramach 
tak zwanych nowych środków powinny być możliwa w  banku ich założenia . Obecnie 
funkcjonują „ścieżki zdrowia „ od jednego banku do drugiego , aby uzyskać nieco wyższe 
oprocentowanie . Jest to problem głównie seniorów wykluczonych informatycznie , który nie 
chcą realnie stracić swoich oszczędności za sprawą inflacji. 
4/  Działkowcy od kilku dekad oczekują , aby ich użytkowane działki będące w dzierżawie w 
ramach Rodzinnych Ogrodów Działkowych przeszły na ich własność. Powinno to nastąpić 
bezpłatnie / zasiedzenie/ lub po zastosowaniu  preferencji cenowych  podobnych do tych, 
jakie zastosowano przy zmianie spółdzielczego lokatorskiego prawa do mieszkania  na 
własnościowe. Tereny Rodzinnych Ogrodów Działkowych należy potem traktowane jak parki 
miejskie w aspekcie podatku. Zgorszenie wywołuje stosowany w ramach transformacji tryb 
wyzbywania się ziemi państwowej / PGR / przejmowanej po rażąco niskich cenach przez 
ludzi władzy i ich popleczników. O interes działkowców głównie emerytów i rencistów partie 
rządzące nie chciały zadbać , chociaż problem ten był im szczegółowo za naszą sprawą 
znany.



5. Walkę o właściwy wizerunek Śląska.
1/ Nie dajmy się odwieść od śląskości , bo staniemy się społecznymi sierotami , bękartami 
bez znajomości swoich przodków oraz historii swojej małej Ojczyzny.
2/  nie przyjmujmy do akceptującej wiadomości przeróżnych błędnych   zmanipulowanych 
określeń i stwierdzeń oraz zwalczajmy je na wszelkie możliwe sposoby jeśli do nas docierają.
Przykładowo :
-  „ Wasserpolaki” – określenie uknute przez tępych Niemców, którzy błędnie język śląski i 
ludzi nim się posługujący bezkrytycznie i bezpodstawnie skojarzyli z „ rozcieńczonymi” 
Polakami, a mogli również w swoim nieuctwie użyć „ Wasserczesi”,
-   podpisał Volkslistę / DVL / – kiedy wiadomo , że podpisywało się tylko odbiór pisma 
stosownej komisji hitlerowskiej przyznającej daną grupę narodowościowa. Jak koniecznie 
chciało się być Polakiem można  było odwołać się od decyzji komisji  będąc świadomym 
czekających represji , które wielokroć kończyły się śmiercią w obozie koncentracyjnym lub 
poprzez ścięcie  gilotyną w więzieniu katowickim. Pod koniec 1944 za odmowę przyjęcia DVL
oficjalnie groziła kara śmierci .
-  wstąpił do Wehrmachtu – generalnie do tego wojska było się przymusowo wcielonym 
poprzez decyzję poboru. Nie można negować sporadycznych przypadków bycia ochotnikiem 
z różnych powodów , w tym ochrony bliskich przed spodziewanymi represjami okupanta,
-  Śląsk w zaborze pruskim – nigdy traktaty rozbiorowe Polski nie dotyczyły Śląska;  który w 
wyniku wojen wygranych przez Prusy wszedł w skład tego państwa, stąd możliwe do 
przyjęcia stwierdzenie „ pod panowaniem pruskim’,

6. Martyrologię Ślązaków, zwłaszcza  Tragedię Górnośląską.
1/  Deportacje. 
Powszechnie przyjmuje się, że dotyczą ona  90 – 200 tysięcy przypadków wywiezienia do 
ZSRR mieszkańców Górnego Śląska. Niezliczona jest do końca liczb osób, które tam zmarły 
lub których zgon nastąpił po powrocie w wyniku nabytych tam chorób i ogólnego 
wycieńczenia. Nie kwestionuje się , że zmarło dziesiątki tysięcy osób, w tym tysiące w czasie
morderczego transportu kolejowego.

Szczególnie należy uwypuklać fakt bezpodstawnego pozbawienia wolności 
Górnoślązaków z terenów województwa śląskiego należących do Polski. Generalnie byli to 
obywatele polscy, którzy tego obywatelstwa się nie zrzekli , ani ich go nie pozbawiono.  
Zakaz deportacji obywatela polskiego występował stale , jako zapis w Konstytucji. 

Władze koalicji antyhitlerowskiej dopuszczały do użycia w odbudowie ZSRR tylko 
Niemców.
2/  Osadzanie w obozach na terenie kraju. 
Obozy te funkcjonowały zarówno pod zarządem sowieckim jak i polskim.
Aresztowania i zamykanie w obozach następowało zazwyczaj bez postawienia zarzutów 
odnoszących się do danej osoby. Najbardziej znane obozy / nazywane różnie / to : Zgoda 
Świętochłowice, Łambinowice , Jaworzno.

Rozmiary Tragedii Górnośląskiej i uwarunkowania z nią związane były i są tak 
dojmujące , że po dekadach nakazanego milczenia podjęto Uchwałę Sejmu RP z dnia 15 
maja 2015 r w sprawie uczczenia ofiar Tragedii Górnośląskiej z 1945; stanowi ona między 
innymi: ….. „Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 70. rocznicę Tragedii Górnośląskiej oddaje 
hołd wszystkim niewinnym ofiarom zbrodni popełnionych przez Armię Czerwoną i 
komunistyczny aparat bezpieczeństwa-zamordowanym, poszkodowanym, deportowanym do 
ZSRR, osadzonym w więzieniach i obozach”. 

Aktualnie istnieje już bogata literatura na temat Tragedii … , w tym IPN Oddział 
Katowice, którą polecamy.

7. Edukacja historyczna dotycząca  Górnego Śląska.
Historia regionu ukazywana jest zazwyczaj z punktu widzenia autora i władzy. Powoduje to, 
że aktualnie nie mamy do czynienia z obiektywną naukową wiedzą szerszych kręgów 



społeczeństwa polskiego o Śląsku. Twierdzenie to ma swoje udowodnienie chociażby w 
powyższym tekście.                                                                                                                 
Po transformacji ustrojowej pewne białe plamy   zostały zapełnione treścią  .                      
Pozostało jednak wiele problemów nie podawanych do wiadomości szaremu obywatelowi,  
względnie podawanych w formie zmanipulowanej. Jak to należy postrzegać w odniesieniu do
nowych placówek edukacyjnych, jakimi są Muzeum Śląskie oraz Panteon Górnośląski.
1/  Muzeum Śląskie.
Pamiętamy dyskusje na temat tego co w Muzeum ma być , a na co nie wolno zezwolić. 
Dominowali dziennikarze głównego nurtu , których wiadomości o Śląsku trzeba uznać za 
mitologiczne i mgliste. Wystawa naszej historii powinna prezentować rzeczywisty przebieg 
rozwoju społecznego i jego uwarunkowań w sposób sprawiedliwy i zgodny z prawdą. 
Jesteśmy mieszkańcami Tej Ziemi i to do nas należy głównie zmiana jej oblicza oraz 
prezentowanie historii  w sposób sprawiedliwy i zgodny z prawdą.                                            
Daliśmy temu wyraz w 15 stronicowym opracowaniu „ Muzeum Śląskie, nasz duma i troska”
2/  Panteon Górnośląski.
Inicjatywie utworzenia Panteonu Górnośląskiego / PG / towarzyszyła deklaracja „ O tym , kto 
znajdzie się ostatecznie w Panteonie Górnośląskim  zadecydują mieszkańcy regionu”. 
Niestety tak się nie stało . Nasza bogata korespondencja zakładająca, że PG będąc ścieżką 
edukacyjną   musi obiektywnie i obszernie prezentować sprawy dotychczas zaniedbane lub 
celowo zmanipulowane lub przemilczane, uwzględniona został w minimalnym stopniu. 

Dotyczy to w szczególności : spraw narodowościowych   w czasie okupacji – problem 
Volkslisty w kontekście zaleceń  prawowitego rządu londyńskiego  oraz śląskich władz 
kościelnych , w tym bp S. Adamskiego ; ruchu antyfaszystowskiego na G. Śląsku; Tragedii 
Górnośląskiej, patriotycznego ruchu podziemnego po zakończeniu wojny, braku prezentacji 
wybitnych postaci historycznych zasłużonych dla Śląska np. wojewoda J. Ziętek, który 
powiedział „ w tym budynku pracuje się nie dla pieniędzy , ale z miłości do bliźniego „.

8. Niezbędność powołania Klubu Spraw Śląskich / KSŚ /.
Klub ten mający w statucie zapis – prowadzenie wszelkich działań na rzecz pomyślności 
Górnego Śląska i Ślązaków w sprawach zgłoszonych przez : Obywateli , partie zwłaszcza 
mające w nazwie określenia związane ze Śląskiem, organizacje pozarządowe , związkowe, 
religijne .
Podstawowymi działaniami powinno być : dążność do wypracowywania wspólnych stanowisk
celem  zgłaszanie do władz petycji, wniosków, interwencji ; wzajemne informowanie  się o 
bieżącej działalności , wymiana opracowań i dokumentów , wydawanie biuletynu  KSŚ lub 
lokalnej gazety.
 Kto może dobrze czynić , a nie czyni grzeszy. Osądy wszelkiej działalności należy 
przeprowadzać w oparciu o : najważniejsze  przykazanie miłości bliźniego, Dekalog oraz 
nakazy ewangeliczne. Nie dla spaczonych nauk ludzkich / przekazywanych przez mas media
głównego nurtu / , gdzie bożkiem jest pieniądz i negacja piekła - a tym samym bojaźni bożej  
co prowadzi do tworzenia prawa zbójców korzystnego dla najbogatszych. 

Usilnie proponujemy   zapoznanie się ze  stroną internetową www.nwsd.pl , która jest 
głównie  zbiorem dokumentów  w sprawach powyżej  prezentowanych  , a przedstawionych   
w dużym skrócie.                                                                                                                         
Czytelnik znajdzie w niej również prezentację innych problemów tutaj nie przedstawionych. 

Nie mogliśmy nie mówić tego co widzieliśmy i słyszeliśmy . Nieopłacanymi sługami 
rodaków jesteśmy , wykonaliśmy to co do nas należało. 

Wszystkim czytelnikom życzymy miłości, pokoju i stałej radości z życia .
Zapraszamy do proponowanej lektury  – nie bądźcie obojętni , bo tego chcą złoczyńcy.
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Paweł Helis                                                         Alojzy Motyka  
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